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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití e-learningových systémů na

střední škole při výuce odborných předmětů. Implementace LMS systémů do školních

vzdělávacích programů, do tematických plánů odborných předmětů a do školních

informačních systémů.

Cílem bakalářské práce je tvorba a evaluace e-learningových kurzů na základě

předchozí analýzy. A dále zjištění potenciálu využití Moodle na naší škole na základě

rozhovoru s kolegy.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na popis LMS systému Moodle, jeho jednotlivé

moduly pro motivační, expoziční, fixační a klasifikační fáze výuky včetně zpětné

vazby. Popisuje využití e-learningu ve výuce jako prostředek pro studijní opory při

výuce odborných předmětů na střední škole.

V praktické části je prezentováno využívání e-learningových kurzů na střední

škole, typy kurzů pro učitele a žáky. V závěru práce je analyzována zpětná vazba, která

byla provedena formou rozhovoru s kolegy.

Praktická část popisuje průběh a výsledky výzkumu, který byl proveden na

vzorku účastníků (žáků) jednotlivých kurzů za pomoci dotazníku. Cílem výzkumu bylo

zjistit přístup účastníků k využívání elektronického systému jako podpory výuky

odborných předmětů na naší střední škole.
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Annotation

The thesis deals with the issue of the use of e-learning systems in lessons of

vocational subjects at secondary school. Implementation of LMS Systems into school

education programmes, thematic plans of vocational subjects and school information

systems.

The aim of the thesis is creation and evaluation of e-learning courses based on

the previous analysis and the findings of potential use of Moodle at our school based on

interviews with colleagues.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

Theoretical part is focused on the description of LMS System Moodle, its

individual modules for incentive, exposure, fixation and evaluation phases including

feedback. It describes the use of e-learning in lessons as a means for study support in

teaching vocational subjects at secondary school.

The use of e-learning courses at secondary school, types of courses for teachers

and pupils is represented in the practical part. The feedback that is made in an interview

with colleagues is analysed at the end of the work.

Practical part describes progress and results of the research that was made on a

sample of participants (pupils) of the individual courses with the help of a

questionnaire. The aim of the research was to find out the access of participants to the

use of the electronic system as a support of vocational subjects teaching in our school.

Keywords

Learning Management System - LMS, E-learning, creation of E-course, blended

learning, study support, information system, online tests, discussioninterdisciplinary
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Úvod

„Vzdálenost nic neznamená, důležitý je první krok.“

Mme Du Deffand, 1763

Když jsem vybíral mezi možnými tématy bakalářské práce, nejvíce mě oslovilo

téma e-learningu.

E-learning je definován jako vzdělávací proces, využívající informační a

komunikační technologie k tvorbě studijního obsahu, studijních opor, ke správě

studijního obsahu, komunikaci mezi studujícími a pedagogy a k řízení studia.

Pracuji ve školství devatenáct let a v oblasti využívání e-learning se aktivně

zapojuji. Pracoval jsem v projektu EDUCAjako vedoucí koordinačního centra,

v projektu Otevřená škola jako vedoucí e-centra, autor a tutor e-learningových kurzů

pro žáky a jako účastník jsem se zúčastnil projektu Moderní lektor, který byl realizován

ve spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni. Jsem lektorem dalšího vzdělávání

dospělých a příležitostně učím v různých kurzech, rekvalifikacích či školeních.

Vzdělávání formou e-learningu mě zajímá, proto se této problematice věnuji a

stále se snažím získávat nové poznatky a zkušenosti v této oblasti. Z tohoto důvodu

jsem se rozhodl pro zpracování tématu problematiky využití e-learningu při výuce

odborných předmětů na střední škole.

Ve školství pracuji od roku 1996.Nejdříve 7 let jako mistr odborného výcviku a

potom jako učitel odborných předmětů elektrotechnických Střední odborné škole

energetické a stavební, Obchodní akademii a Střední zdravotnické škole v Chomutově.

Původní profesí jsem mechanik pro měřicí přístroje. 4 roky jsem pracoval jako provozní

mistr na učňovských střediscích na elektrárnách Tušimice a Prunéřov. Zkušenosti

z praxe stále využívám i dnes v rámci výuky odborných předmětů.

Na elektrárně jsem se poprvé setkal s distanční formou vzdělávání, když si

zaměstnanci elektráren doplňovali vzdělání na naší škole. Později jsem v této formě
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vyučování začal také působit. Řešili jsme tehdy problém jak skloubit distanční formu

výuky s pracovními a rodinnými povinnostmi žáků distanční formy vzdělávání

s nedostatkem kvalitních studijních opor a vzájemnou komunikací učitele a žáka. V té

době jsme do školního informačního systému implementovali LMS systém Moodle,

který nabízel v tomto směru jisté řešení všech problémů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou část.

Obě části se však navzájem prolínají a jsou vytvořeny na základě poznatků z dostupné

odborné literatury, odborných dokumentů týkajících se dané problematiky.

Teoretická část je zaměřena na popis LMS systému Moodle, jeho moduly pro

všechny fáze vyučovací jednotky – motivační, expoziční, fixační, aplikační a

diagnostickou. Popisuje implementaci LMS systému do školního informačního

systému. Uvádí příklady využití e-learningu ve výuce v rámci projektových aktivit pro

žáky i učitele.

V praktické části jsou zjišťovány postoje učitelů k využívání e-learningu při

výuce odborných předmětů na naší škole a to formou rozhovoru a metodou

dotazníkového šetření jsou zjišťovány postoje žáků k e-learningu jako prostředku výuky

odborných předmětů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 E-learning

E-learning je v současné době velmi často používaný pojem, četnost jeho

používání souvisí zejména s tím, že jde o moderní způsob vzdělávání, zvýšila se jeho

dostupnost i obliba u učitelů a žáků a v neposlední řadě se také zjednodušilo jeho

využívání.

Stejně tak, jak se rozšiřují řady uživatelů e-learningu, rozšiřuje se i množství

definic toho, co vlastně e-learning je. Například oblíbená a často využívaná internetová

encyklopedie WIKIPEDIE1 uvádí 6 definic e-learningu, další bychom našli ve

slovnících cizích slov, v odborné literatuře, článcích v tisku i internetovém

zpravodajství.

Pedagogický slovník2 označuje e-learning jako různé druhy učení podporované

počítačem, zpravidla s využitím moderních technologických prostředků, především CD-

ROM.

Další definici stanovil doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D.3: „E-learning v našem pojetí

zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv reálný vzdělávací proces (s různým

stupněm intencionality), v němž jsou v souladu s etickými principy používány

informační a komunikační technologie pracující s daty v elektronické podobě. Způsob

využívání ICT a dostupnost učebních materiálů jsou závislé především na vzdělávacích

cílech a obsahu, charakteru vzdělávacího prostředí, potřebách a možnostech všech

aktérů vzdělávacího procesu.“

Základní myšlenka e-learningu tedy je co nejvíce přiblížit vzdělávání studujícím,

aby mohli studovat doma nebo na jiném oblíbeném místě a nemuseli kvůli studiu nikam

dojíždět a zařadit do vzdělávání co nejvíce multimediálních prvků, podporovat

samostatnou práci studujícího, pracovat s aktuálními informacemi.

1 Wikipedie: E-learning [online]. 2015 [cit. 2015-06-30]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/E-learning
2 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 3., rozš. a aktualiz.

vyd. Praha: Portál, 2001, s. 57. ISBN 80-7178-579-2.
3 ZOUNEK, Jiří. E-learning - jedna z podob učení v moderní společnosti. Vyd. 1. Brno:

Masarykova univerzita, 2009, s. 37-38. ISBN 978-80-210-5123-2.
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1.1 Forma e-learningu4

Forma je způsob provedení výuky. V případě e-learningu může být výuka

prováděna on-line, nebo off-line a on-line výuka může probíhat synchronně nebo

asynchronně.

Obrázek 1: Formy e-learningu. Zdroj: Autor

1.1.1 Synchronníon-line e-learning

Tato forma je charakterizována především skutečností, že jak učitel, tak žák jsou

připojeni k počítačové síti ve stejném čase a bezprostředně spolu komunikují. Využívá


[…]


Jen testy. Zjišťovaly mi, jestli žáci dobře počítali. Ale možná zkusím i nějaké

jiné.

4. Chyběl Vám v kurzu nějaký objekt?

Ještě jsem moc všechny nezkoumal.

5. Komunikoval jste v kurzu se žáky?

To ne.

6. Využíval jste testy a autotesty pro hodnocení získaných znalostí?

Jenom ty.

7. Jak celkově hodnotíte výuku e-learningem? Budete v ní pokračovat?

Uvidím. Ještě si to musím promyslet.
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Obrázek 5: Ukázka kurzu. Zdroj: Autor

6.6 Vyhodnocení cíle 1

Z oslovených sedmi učitelů odborných předmětů z oblasti elektrotechniky se do

výuky formou e-learningu zapojilo jen pět.

Každý z těch pěti učitelů měl k dispozici svůj kurz pro svůj předmět, kde mohl

využívat celé prostředí kurzu, všechny objekty, veškeré nastavení.

Obecně lze konstatovat, že aktivnější k využívání e-learningu byli kolegové

věkově mladší. Dá se to přisuzovat lepším dovednostem v oblasti ICT.
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Dalším důležitým hlediskem je časová náročnost při přípravě pracovního

prostředí kurzu. Při vkládání studijních opor, testových otázek a dalších objektů, které

by chtěl učitel při výuce využívat.

Nejvíce využívaným objektem LMS systému Moodle byla stránka, která

umožňuje vkládání studijních opor ve formě textu, obrázků, videí, hypertextových

odkazů. Dále potom objekt Úkol, který se využívá pro odevzdání vypracovaných úkolů

ať už v souborové formě, nebo v textové.

Střední využití má objekt Testy. To může být způsobeno náročným vytvářením

banky testových otázek. Kde je potřeba správně formulovat zadání otázky, na ní

příslušnou správnou odpověď a zároveň určit i špatné odpovědi.

Vůbec žádné využití nenašly objekty jako Databáze, Dotazník, Průzkum,

Přednáška a další. Zde se lze domnívat, že k nim učitelé přikročí, až blíže proniknou do

celého e-learningového systému. Naplní si svoje kurzy objekty bezprostředně

potřebujícími pro výuky a následně budou hledat objekty, kterými by kurz ozvláštnili či

doplnili.

6.7 Cílová skupina pro Cíl 2

Cílovou skupinu tvoří žáci 2. až 4. ročníku studijního oboru Mechanik

elektronik, ve věku 16 až 20 let, studující na Střední odborné škole energetické a

stavební, Obchodní akademii a Střední zdravotnické škole v Chomutově.

Žáci studují dle Rámcového vzdělávací programu 26-41-L/01 Mechanik

elektrotechnik15.

6.8 Metody pro Cíl 2

U cílové skupiny probíhala výuka odborných předmětů ve školním roce

2014/2015 formou e-learningu v prostředí LMS systému Moodle.

15 Rámcový vzdělávací program. In: 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik [online]. 2008 [cit.

2015-06-30]. Dostupné z:
http://zpd.nuov.cz/RVP/ML/RVP%202641L01%20Mechanik%20elektrotechnik.pdf
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval využitím e-learningu při výuce

odborných předmětů na naší střední škole. Cílem mé práce bylo zjistit, zda má e-

learning potenciál využití na naší škole, zda se najdou učitelů, kteří jej začnou využívat

při výuce a zároveň zjistit postoje žáků k výuce e-learningovou formou.

V teoretické části jsem se zaměřil popis e-learningu, jeho formy a typy e-

learningu. Vyjmenoval jsem typy uživatelů, které e-learning využívají a jejich role

v LMS systému. Vyjmenoval jsem standardy, které by se měli v e-learningu využívat.

Nastínil jsem organizaci výuky s e-learningem. Popsal jeho nejzákladnější objekty pro

využití v kurzech LMS systému Moodle. A v poslední řadě jsem představil autorský

software ProAuthor pro tvorbu kurzů a studijních opor pro e-learning.

V praktické části jsem nejprve provedl vstupní analýzu metodou rozhovoru

s učiteli odborných předmětů na naší škole, kdy jsem zjišťoval, jestli je mezi učiteli

zájem vyzkoušet metodu výuky formou e-learningu. Ukázal jsem jim celý postup

tvorby kurzů, úpravy prostředí kurzu, práci s účastníky kurzu, komunikaci s nimi.

Vkládání objektů do kurzu, práci s nimi, plnění daty – texty, obrázky, odkazy, videi…

Plnění banky testových otázek pro testy a autotesty, které se využívají pro zjišťování

získaných znalostí a pro hodnocení. Ukázal jsem jim práci s kurzem při výuce.

S těmi, kteří se rozhodli, že tuto formu výuky zkusí při výuce odborných

předmětů,jsem pokračoval dál při tvorbě jejich kurzů. Jsem rád, že se u nás na škole

našlo hned 5 učitelů, kteří do toho šli. Na konci I. pololetí školního roku jsem s nimi

opět provedl šetření formou rozhovoru, abych zjistil jejich zkušenosti a poznatky a také

to, zda e-learning na naší škole má využití při výuce odborných předmětů. Jsem rád, že

se tento můj předpoklad potvrdil a můžu jen doufat, že nezůstane jen u odborných

předmětů.

Druhým cílem praktické části bylo zjistit postoje žáků k výuce formou e-

learningu. Zde jsem zjistil, že se e-learning žákům líbí, ale stejně jako v případě učebnic

či zápisků v sešitě je jeho využití nárazové. Velkou výhodou e-learningu je, že vše je na

jednom místě. Nevýhodou potom to, že je potřeba připojení k internetu.
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IS – informační systém

HR – Human Ressources = lidské zdroje

SCO= Sharable Content Object =balíček sdíleného obsahu
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