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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Znáte odpověď na otázku: Proč pouze polovina žáků používala

e-learning jako pomůcku k výuce?

Stejně tak se nabízí otázka: Proč tak malý počet žáků využívá

možnost autotestů?

Poznámky Je třeba ocenit snahu autora práce šířit e-learning mezi své kolegy i

snahu přesvědčit je o jeho možnost i uplatnění.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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